Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 11июля 2018 года

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составепредседательствующего судьи Ткаченко Ж.А., 

при секретарях Юнушевой Ю.Р., Смирновой С.Г.,

с участием государственного обвинителя Калгина В.И., 

подсудимого ФИО17 ФИО16 

защитника в лице адвоката Каплина В.А., предоставившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО17 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Таранов ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (7 преступлений) при следующих обстоятельствах:

06 февраля 2018 года Таранов ФИО16 находясь на территории 

<

адрес>, с помощью мобильной связи, ресурсов глобальной сети «Интернет», программы онлайн общения и мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», используя находящийся у него сотовый телефон «Самсунг», установил контакт с неустановленным лицом - оператором магазина «

<

данные изъяты>», с ник-неймом «

<

данные изъяты>», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

Неустановленное лицо - оператор магазина «

<

данные изъяты>», с ник-неймом «

<

данные изъяты>», согласно отведенной преступной роли, посредством программы «

<

данные изъяты>» должно направлять ФИО17 ФИО16., на принадлежащий последнему сотовый телефон «Самсунг», сведения о месте «тайника-закладки» расфасованной в свертки на разовые дозы партии наркотического средства.

Таранов ФИО16., согласно своей преступной роли, за денежное вознаграждение должен был незаконно сбывать свертки с наркотическим средством, посредствам тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о точном месте тайника -«закладки» по сотовому телефону направлять неустановленному лицу - оператору магазина «

<

данные изъяты>», с ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Не позднее 20 февраля 2018 года 09 часов 00 минут Таранов ФИО16 получив в программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица -оператора магазина «

<

данные изъяты>», с ник-неймом «

<

данные изъяты>», адрес с местом тайника - «закладки», в котором находилось 7 свертков с наркотическим средством 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл в 

<

адрес>, где на лестничной площадке № этажа, за водосточной трубой, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток, с наркотическим средством, согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 07.03.2018 г., 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл в 

<

адрес>, где при входе в подъезд под левой ножкой скамейки, расположенной справа от входной двери в подъезд, в снегу, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток с наркотическим средством, согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 05.03.2018 г., 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл к 

<

адрес>, где напротив подъезда №, у основания фонарного столба, в снегу, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток с наркотическим средством, согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 13.03.2018 г., 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где напротив подъезда №, у основания с правой стороны трансформаторной подстанции, в снегу, незаконно сбыл через тайник-«закладку» сверток с наркотическим средством,согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 05.03.2018 г., 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где справа от входной двери в подъезд, за информационным стендом, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток с наркотическим средством,согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 13.03.2018 г., 

20.02.2018 года в утреннее время Таранов ФИО16., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где в левом крыле лестничной площадки № этажа, слева от лифта, за металлической трубой, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток с наркотическим средством,согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

20.02.2018 года в утреннее время, Таранов ФИО16 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где в левой нижней части общей входной двери в квартиры №, незаконно сбыл через тайник - «закладку» сверток с наркотическим средством, согласно справке эксперта № от 21.02.2018 г. и заключению эксперта № от 05.03.2018 г., 

20.02.2018 года, сразу же, после осуществления каждого из вышеуказанных тайников - «закладок» Таранов ФИО16 согласно отведенной ему роли, с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Самсунг», посредством сети «Интернет» программы «

<

данные изъяты>», сообщал неустановленному лицу - оператору магазина «

<

данные изъяты>», с ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о точном месте тайника - «закладки» свертка с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта потенциальным потребителям наркотических средств, тем самым выполнив все необходимые действия для незаконного сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих.

20.02.2018 года в 15 часов 20 минут около 

<

адрес>, Таранов ФИО16 был задержан сотрудниками полиции. 

20.02.2018 года и 21.02.2018 года в ходе осмотров сотрудниками полиции мест происшествий - тайников - закладок были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическим средством 

В судебном заседании подсудимый Таранов ФИО16 вину по каждому преступлению, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаивается, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 49-52, 92-94, 176-179, 216-219, т. 2 л.д. 10-13, 56-59, 96-99, 240-242), уточнив их в части адреса, откуда 20.02.2018 г. он забрал партию наркотического средства 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 (сотрудник полиции)подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 148-151), из которых следует, что20.02.2018 г. совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОП № ФИО3 в ходе несения службы возле 

<

адрес>, был задержан Таранов ФИО16 который был схож по приметам с неустановленным преступником, совершившим хищение сотового телефона. Таранов ФИО16 при общении с ними нервничал, оглядывался по сторонам, вел себя подозрительно. В связи с чем, было принято решение о доставлении его в отдел полиции, для установления личности и проверки на причастность к другим преступлениям, а также для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО17 ФИО16 с участием понятых, у него был обнаружен сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Мегафон», заблокированный на графический ключ. Таранов ФИО16 пояснил, что сотовый телефон не его, принадлежит его другу, и взял телефон у друга на время. Таранов ФИО16 назвал ключ разблокировки телефона. В ходе осмотра сотового телефона в программе «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии участков местности, со слов ФИО17 ФИО16 по данным адресам находятся места закладок. Со слов ФИО17 ФИО16 стало известно, что перед его задержанием, он созванивался со своим другом ФИО2 и они договорились о встрече возле подъезда дома, где проживает Таранов ФИО16 В виду возможной причастности к распространению наркотиков ФИО3, были задержаны ФИО4 и ФИО5, от которых были отобраны объяснения, закладчиками наркотических средств они не являлись. С разрешения ФИО2, был осмотрен его телефон, где была найдена фотографии руки со свертками, и голосовое сообщение от ФИО17 ФИО16 о том, что он забрал закладки, чтобы разложить их по местам. Они, вместе с ФИО17 ФИО16 поехали по всем адресам мест закладок, которые указал Таранов ФИО16 и как следовало из фотографий и переписки в сотовом телефоне последнего. В ходе осмотров 20.02.-21.02.2018 г. следующих мест закладок: - водосточной трубы, расположенной на № этаже подъезда № 

<

адрес>; - скамейки, расположенной на площадке справа от входной двери в подъезд № 

<

адрес>; - фонарного столба, расположенного напротив подъезда № 

<

адрес>; - трансформаторной подстанции, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>; - информационного стенда, расположенного справа от входной двери в подъезд № 

<

адрес>; - металлической трубой, расположенной в левом крыле лестничной площадки № этажа, слева от лифта подъезда № 

<

адрес>; - левой нижней части общей входной двери в квартиры №, расположенной на № этаже подъезда № 

<

адрес>. Всего было изъято 7 свертков, 2 свертка не нашли. Также Таранов ФИО16 пояснил, как и при каких обстоятельствах, он списался в программе «

<

данные изъяты>» с оператором магазина «

<

данные изъяты>», а также назвал место, откуда забрал партию наркотика, которую в последующем разложил по местам - закладок. Ранее сведений о ФИО17 ФИО16 как о лице, сбывающем наркотические средства в полиции не было.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 (сотрудник полиции), подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 144-147),дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 об обстоятельствах задержания 20.02.2018 г. ФИО17 ФИО16 у дома 

<

адрес>. Показав, что им 20.02.2018 года также были задержаны и доставлены в отдел полиции ФИО4 и ФИО5, которые пояснили, что они ждали ФИО17 ФИО16., который должен был привезти им наркотик «скорость», также показали фотографию в социальной сети «

<

данные изъяты>» от ФИО17 ФИО16 где была изображена ладонь руки, на которой было несколько свертков замотанных синей изолентой. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 39-42), из которых следует, чтос ФИО17 ФИО16 он знаком с 2013-2014 г., вместе употребляли наркотики «скорость». Иногда он приобретал наркотики у ФИО17 ФИО16 примерно 6-7 раз, расплачиваясь пивом, сигаретами, деньгами по 300-500 рублей, но иногда Таранов ФИО16 угощал его. Со слов ФИО17 ФИО16 тот приобретал наркотики через программу «

<

данные изъяты>» забирая из мест - закладок, стоимость наркотика Таранов ФИО16 не называл. Также он познакомил своего друга ФИО5 с ФИО17 ФИО16 Примерно 18 февраля 2018 г. он пришел домой к ФИО5, где уже был Таранов ФИО16 который предложил покурить наркотическое средство «скорость», он их угостил. Он увидел, как Таранов ФИО16 из кармана своей куртки достал прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором были маленькие свертки замотанные синей изолентой, красной, желтой и зеленой, много более 20 штук. Таранов ФИО16 сказал, что это наркотическое средство «скорость». Затем они выкурили сигарету с наркотиком «скорость» на троих в ванной комнате, после чего ФИО5 пошел в комнату, а он с ФИО17 ФИО16 остался в ванной комнате. Таранов ФИО16 сказал ему, что занимается распространением наркотиков через закладки, информацию о которых скидывает по Интернету, за что он получает деньги путем перевода. Показал ему свой сотовый телефон «Самсунг», в котором была переписка в сети Интернет в программе «

<

данные изъяты>» ФИО17 ФИО16 с оператором «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>». Таранов ФИО16 сказал, что зарабатывает много денег, но сколько, не говорил. Со слов ФИО17 ФИО16 он забирал наркотики из тайника, после чего раскладывал по местам - закладок. После этого они вышли из квартиры ФИО5, он пошел домой. 20.02.2018 года примерно в 14 час. он находился у ФИО5, когда ему на сотовый телефон в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло фотосообщение от ФИО17 ФИО16 под ником «

<

данные изъяты>». На фото была рука, на которой было 8-9 свертков обмотанных изолентой синего цвета, после чего пришло голосовое сообщение ФИО17 ФИО16 который говорил, что он сделал закладки «скорости» и хочет встретиться. Он ему ответил согласием. Договорились встретиться через 5 мин. около подъезда дома, где проживал ФИО17 ФИО16 Он позвал ФИО5 с собой. Они подошли на указанное место, но ФИО17 ФИО16 не было. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции. В отделе полиции он все рассказал про ФИО17 ФИО16 что он занимается распространением наркотиков. Добровольно показал им свою переписку с ФИО17 ФИО16 на своем телефоне. После чего в ходе личного досмотра телефон «Айфон 5» был у него изъят.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 43-46),дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 по обстоятельствам совместного с ФИО17 ФИО16 употребления наркотического средства «скорость» и их задержания 20.02.2018 г. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что20.02.2018 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО17 ФИО16 у которого в кармане куртки сотрудником полиции был обнаружен сотовый телефон «Самсунг». Таранов ФИО16 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему. При помощи данного телефона он фотографировал участки местности, где им делались закладки с наркотиком «скорость». После чего при помощи программы «

<

данные изъяты>» отправлял фотографии мест с закладками наркотиков вместе с описанием места расположения закладки с наркотиком «скорость». Телефон был досмотрен с его письменного согласия, в нем были обнаружены фотографии участков местности и сообщения в программе «

<

данные изъяты>» с местами нахождения закладок с наркотиками которые сделал Таранов ФИО16.: 

<

адрес>. Таранов ФИО16 пояснил, что данные сообщения он писал 20.02.2018 г., после того как разложил закладки в количестве 9 штук с наркотическим средством «скорость». В тот же день в присутствии него и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО4, в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон 5». ФИО4 пояснил, что сотовый телефон его, в нем находится переписка с ФИО17 ФИО16 который распространяет наркотик «скорость» путем раскладывания закладок, а именно фотографии, сообщения и голосовые записи в переписке в социальной сети «

<

данные изъяты>». Также был произведен личный досмотр ФИО5, у которого ничего не было обнаружено и изъято. Все изъятое было упаковано сотрудниками полиции, опечатано, он и второй понятой поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 138-141),дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 по обстоятельствам досмотра ФИО17 ФИО16., осмотров сотовых телефонов ФИО17 ФИО16., ФИО4 и ФИО5

Допрошенная в судебном заседании следователь отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти ФИО8 показала, что в её производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО17 ФИО16 В ходе предварительного следствия ею был осуществлен осмотр сотового телефона ФИО17 ФИО16 «Самсунг», который в последующем был признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. При осмотре телефона была обнаружена переписка между ФИО17 ФИО16 и оператором магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Из переписки следовало 20.02.2018 г. Таранов ФИО16 забрал партию наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, у основания фонарного столба, установленного в 30 метрах от мусорной свалки. Указание места, откуда Таранов ФИО16 забрал партию наркотиков - 

<

адрес> является технической ошибкой. Также в переписке было указано 9 сообщений, содержащих адреса мест закладок, которые осуществил 20.02.2018 г. Таранов ФИО16 о чем он сообщил оператору.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 20.02.2018 г. об обнаружении признаков преступления, согласно которого 20.02.2018 г. в 15 часов 20 минут возле 

<

адрес>, был задержан Таранов ФИО16 /т. 1 л.д. 5/;

- протокол и фототаблица личного досмотра от 20.02.2018 г., согласно которого у ФИО17 ФИО16 было обнаружено и изъято из кармана куртки сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №, с сим-картой «Мегафон» №, с флеш-картой «Сандиск» микро сд 16 гигабайт /т. 1 л.д. 7-9, 10-12/;

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. В сотовом телефоне марки «Самсунг» имеются сведения о закладках наркотических средств, при осмотре программы «

<

данные изъяты>», были обнаружены 9 сообщений, следующего содержания: «1) 

<

адрес> 3пад.идем к лифтам встаем к ним спиной.у батареи чуть правее 2 трубы за ним лежит; 2) 

<

адрес> пад.встал лицом к лавке у левой ножки слева прикоп снегом; 3) 

<

адрес> пад.встал лицом к двери справа увидим стенд снизу справа всунут; 4) 

<

адрес>.идешь от падика на лево на торец дома, впереди втдим кирпичное сооружение у самого ближнего угла к дому в снегу; 5) 

<

адрес> пад.встал спиной к паду напротив фонарный столб за столбом в снегу; 6) 

<

адрес> на лавку у подъезда. У левой ножки в снегу синий маз; 7) 

<

адрес>.встал спиной к паду идеш на право в переди с права видим синий столбик за забором у его основания приком синий маз; 8) 

<

адрес> этаж вышел из лифта сразу на право к двери.стал лицом.чнизу с лево в дыке; 9) 

<

адрес> вышли из лифта встали лицом к 

<

адрес>пошли на право.открыли дверь, с права будет две трубы, в самом низу в пыли за трубами лежит синий маз.», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 1 л.д.14/,

- протокол личного досмотра ФИО4 и фототаблица от 21.02.2018 г., у которого из кармана куртки был изъят сотовый телефон «Айфон 5» имей: №, с сим-картой «Мегафон» № /т. 1 л.д. 18-20, 21-22/,

- протокол очной ставки от 21.02.2018 г., согласно которого ФИО4 подтвердил свои показания, что Таранов ФИО16 занимается распространение наркотического средства, что ФИО17 ФИО16 не подтверждено /т. 1 л.д. 54-57/,

- протокол очной ставки от 21.02.2018 г., согласно которого ФИО5 подтвердил свои показания, что Таранов ФИО16 занимается распространение наркотического средства, что ФИО17 ФИО16 не подтверждено /т. 1 л.д. 58-61/,

- постановления о выделении в отдельное производство материалов из уголовного дела № от 22.02.2018 г. /т. 1 л.д. 105-106, 148-149, 188-189, 234-235, т. 2 л.д. 28-29, 68-69/, 

- протокол осмотра от 28.02.2018 г., предметом осмотра являлся сотовый телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, находящегося в пользовании ФИО17 ФИО16 В сотовом телефоне марки «Самсунг» имеются сведения о закладках наркотических средств, при осмотре программы «

<

данные изъяты>», были обнаружены 9 сообщений, с указанием мест закладок с наркотическими средствами, а также фотографии этих мест, с точным указанием «закладки», - признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т. 2 л.д.156-158, 159/,

- протокол осмотра сотового телефона «Айфон 5» с имей: №, с сим-картой «Мегафон» №, находящегося в пользовании ФИО4, согласно которого в сети «Интернет», приложения «

<

данные изъяты>», имеется переписка ФИО4 с пользователем «

<

данные изъяты>», которым является Таранов ФИО16, где имеются сообщения с фотографиями от ФИО17 ФИО16 на руке которого имеются свертки, упакованные в синюю изоленту, в количестве 9 штук, далее имеется переписка, где о совместном употреблении наркотических средств, осмотренный сотовый телефон «Айфон 5», - признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т. 2 л.д.160-162/,

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 284 УПК РФ, было осмотрено вещественное доказательство - сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №. При наборе графического ключа № телефон был разблокирован и с помощью пароля № получен доступ в программу «

<

данные изъяты>». Из переписки между лицом под нико - неймом «

<

данные изъяты>» (Таранов ФИО16 и оператором магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» следует, что 20.02.2018 г. Таранов ФИО16 забрал партию наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, у основания фонарного столба, установленного в 30 метрах от мусорной свалки. Также при просмотре переписки было обнаружено 9 сообщений, следующего содержания «1) 

<

адрес>, 3пад.идем к лифтам встаем к ним спиной.у батареи чуть правее 2 трубы за ним лежит; 2) 

<

адрес> пад.встал лицом к лавке у левой ножки слева прикоп снегом; 3) 

<

адрес> пад.встал лицом к двери справа увидим стенд снизу справа всунут; 4) 

<

адрес>.идешь от падика на лево на торец дома, впереди втдим кирпичное сооружение у самого ближнего угла к дому в снегу; 5) 

<

адрес> пад.встал спиной к паду напротив фонарный столб за столбом в снегу; 6) 

<

адрес> на лавку у подъезда. У левой ножки в снегу синий маз; 7) 

<

адрес>.встал спиной к паду идеш на право в переди с права видим синий столбик за забором у его основания приком синий маз; 8) 

<

адрес> этаж вышел из лифта сразу на право к двери.стал лицом.чнизу с лево в дыке; 9) 

<

адрес> вышли из лифта встали лицом к 

<

адрес>пошли на право.открыли дверь, с права будет две трубы, в самом низу в пыли за трубами лежит синий маз.».

Вина подсудимого ФИО17 ФИО16 кроме вышеуказанных показаний подсудимого и свидетелей, а также исследованными доказательствами в совершении данных преступлений подтверждается также и иные исследованными в судебном заседании доказательствами:

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9 показала, что 20.02.2018 года в вечернее время она участвовала в качестве понятого совместно с другим понятым при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия с участием подсудимого ФИО17 ФИО16 в ходе которого на № этаже за водосточной трубой напротив лифта на полу в 

<

адрес>, был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Таранов ФИО16 пояснил, что в свертке наркотическое средство «скорость», которое он заложил в этот же день, в 09 час. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и второй понятой поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что 20.02.2018 г. в период времени с 22 час. 25 мин. до 23 час. 35 мин. он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - в 

<

адрес>, где при входе на № этаж, слева расположен лифт, где напротив него за водосточной трубой, на полу, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Таранов ФИО16 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил в этот же день, то есть 20.02.2018 г., примерно в 09 час. Данный сверток сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, и на котором он и второй понятой поставили свои подписи. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, где он и второй понятой поставили свои подписи. 

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. В сотовом телефоне марки «Самсунг» имеются сведения о закладках наркотических средств, при осмотре программы «

<

данные изъяты>», были обнаружены 9 сообщений, в том числе, следующего содержания: «1) 

<

адрес>.идем к лифтам встаем к ним спиной.у батареи чуть правее 2 трубы за ним лежит /т. 1 л.д.14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 20.02.2018 г., местом осмотра являлась лестничная площадка 

<

адрес>, за водосточной трубой, где был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 1 л.д. 31-32, 33-34/,

- справкой эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 07.03.2018 г., согласно выводов которого, вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия: лестничной площадки 

<

адрес>, за водосточной трубой, содержит в своем составе наркотическое средство - 

- протокол осмотра от 27.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверта с свертком, обмотанного синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что 21.02.2018 г. в период времени с 03 час. 00 мин. до 03 час. 20 мин. он принимал участие в качестве понятого, при осмотре места происшествия - возле 

<

адрес>, где при входе в подъезд, с правой стороны от которого расположена скамейка, Таранов ФИО16 пояснил, что под левой ножкой скамейки, примерно в 10 час. 20.02.2018 г. им была сделана закладка с наркотическим средством «скорость». Далее под левой ножкой скамейки, в снегу, самим задержанным, в присутствии сотрудников полиции, в моем присутствии и в присутствии второго понятого, был откопан сверток из изоленты синего цвета, и передан сотрудникам полиции. Таранов ФИО16 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость». Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и второй понятой поставили свои подписи.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 03 час. 00 мин. до 03 час. 20 мин. площадки у 

<

адрес>, под левой ножкой скамейки, расположенной справа от входной двери в подъезд, в снегу, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. При осмотре программы «

<

данные изъяты>», было обнаружено 9 сообщений, в том числе следующего содержания: «

<

адрес>.встал лицом к лавке у левой ножки слева прикоп снегом» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., согласно которому место осмотра являлась - площадки у 

<

адрес>, под левой ножкой скамейки, расположенной справа от входной двери в подъезд, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 1 л.д. 116-119/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 05.03.2018 г., согласно выводов которого, вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия: площадки у подъезда № 

<

адрес>, под левой ножкой скамейки, расположенной справа от входной двери в подъезд, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов от 27.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверт с свертком, обмотанного синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что 21.02.2018 г. в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 30 мин. он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - возле 

<

адрес>, где на расстоянии приблизительно в 10 метров от данного подъезда установлен фонарный столб, у основания которого Таранов ФИО16 достал сверток из изоленты синего цвета, и передал сотрудникам полиции, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 г. примерно в 10 час 20 мин. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и второй понятой поставили свои подписи.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которого, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 30 мин., прилегающей территории 

<

адрес>, напротив № подъезда, у основания фонарного столба, в снегу, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. При осмотре программы «

<

данные изъяты>», было обнаружено 9 сообщений, в том числе, следующего содержания: «

<

адрес>.встал лицом к двери справа увидим стенд снизу справа всунут» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., согласно которым в ходе осмотра прилегающей территории 

<

адрес>, напротив № подъезда, у основания фонарного столба, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 2 л.д. 79-82/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, № подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 13.03.2018 г. согласно которому, вещество изъятое в ходе осмотра прилегающей территории 

<

адрес>, напротив № подъезда, у основания фонарного столба, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов 27.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверт с свертком, обмотанного синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что 21.02.2018 в период времени с 04 час. 35 мин. до 05 час. 05 мин. он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - возле № подъезда 

<

адрес>, где находилась трансформаторная будка, с правой стороны, ближе к дому № по 

<

адрес>, у основания угла стены трансформаторной будки, где ФИО17 ФИО16 в снегу, был откопан сверток из изоленты синего цвета, и передан сотрудникам полиции, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 г. примерно в 10 час. 30 мин. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и второй понятой поставили свои подписи.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которого, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 04 час. 35 мин. до 05 час. 05 мин., напротив № подъезда 

<

адрес>, у основания с правой стороны трансформаторной подстанции, в снегу, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. При осмотре программы «

<

данные изъяты>», было обнаружено 9 сообщений, в том числе следующего содержания: «

<

адрес>.идешь от падика на лево на торец дома, впереди втдим кирпичное сооружение у самого ближнего угла к дому в снегу» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., согласно которым в ходе осмотра напротив № подъезда 

<

адрес>, у основания с правой стороны трансформаторной подстанции, в снегу, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 1 л.д. 159-162/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра : 

<

адрес> № подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 05.03.2018 г., согласно выводов которого, вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия: напротив № подъезда 

<

адрес>, у основания с правой стороны трансформаторной подстанции, в снегу, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов от 27.03.2018 г., предметов осмотра являлся конверт со свертком, обмотанным синей изолентой, который содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 132-137), из которых следует, что 21.02.2018 г. в период времени с 05 час. 15 мин. до 05 час. 55 мин. он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия - возле № подъезда 

<

адрес>, при входе в подъезд с левой стороны от входной металлической двери расположен информационный стенд, где с правой стороны стенда, в нижней части, за стендом, откуда Таранов ФИО16 достал сверток из изоленты синего цвета, и передал сотрудникам полиции, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 г. примерно в 11 час. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и второй понятой поставили свои подписи.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которого, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 05 час. 15 мин. до 05 час. 55 мин., в ходе осмотра крыльца № подъезда 

<

адрес>, справа от входной двери в подъезд, за информационным стендом, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, № При осмотре программы «

<

данные изъяты>», было обнаружено 9 сообщений, в том числе следующего содержания: 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. При осмотре программы «

<

данные изъяты>» были обнаружены 9 сообщений, в том числе, следующего содержания: «

<

адрес> пад.встал спиной к паду напротив фонарный столб за столбом в снегу» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., место осмотра являлось - крыльцо № подъезда 

<

адрес>, где справа от входной двери в подъезд, за информационным стендом, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 2 л.д. 39-42, 43/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, № подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 13.03.2018 г., согласно выводов которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - крыльца № подъезда 

<

адрес>, справа от входной двери в подъезд, за информационным стендом, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов от 27.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверт со свертком, обмотанным синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 14-16), из которых следует, что 21.02.2018 г. примерно в 06 час. 00мин. ее совместно с супругом ФИО11 пригласили в качестве понятых при осмотре 

<

адрес>. При них за входной металлической дверью, которая находится в левом крыле от лифта, на полу, за трубами был обнаружен и изъят сверток синего цвета. Таранов ФИО16 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 г. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, она и супруг поставили свои подписи.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 17-19),дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 по обстоятельствам его участия в качестве понятого 21.02.2018 г. при осмотре 

<

адрес> и изъятия наркотического средства.

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которого, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 06 час. 05 мин. до 06 час. 40 мин. 

<

адрес>, в левом крыле лестничной площадки № этажа. слева от лифта, за металлической трубой, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, №. При осмотре программы «

<

данные изъяты>» были обнаружены 9 сообщений, в том числе, следующего содержания: «

<

адрес> вышли из лифта встали лицом к 

<

адрес>пошли на право.открыли дверь, с права будет две трубы, в самом низу в пыли за трубами лежит синий маз.» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., согласно которым в ходе осмотра 

<

адрес>, в левом крыле лестничной площадки № этажа, слева от лифта, за металлической трубой, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 1 л.д. 245-248, 249/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, № подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 13.03.2018 г., согласно выводов которого, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес>, в левом крыле лестничной площадки № этажа, слева от лифта, за металлической трубой, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов от 278.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверт со свертком, обмотанным синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

по преступлению от 20.02.2018 года, по факту незаконного сбыта наркотических средств - 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 220-222), из которых следует, что 21.02.2018 года он принимал участие в качестве понятого совместно со вторым понятым, ФИО17 ФИО16 и сотрудниками полиции, при осмотре нижней части наружного косяка металлической двери квартир № и №, на 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток темно синего цвета. Таранов ФИО16 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 года примерно в 11 час. 30 мин. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, он и второй понятой поставили свои подписи. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО13, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 21.02.2018 года он принимал участие в качестве понятого совместно со вторым понятым, ФИО17 ФИО16 и сотрудниками полиции, при осмотре нижней части наружного косяка металлической двери квартир № и №, на 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток темно синего цвета. Таранов ФИО16 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он заложил 20.02.2018 года примерно в 11 час. 30 мин. Сверток был упакован сотрудниками полиции, опечатан, он и второй понятой поставили свои подписи (т. 1 л.д. 223-224).

В ходе судебного следствия были исследованы доказательства:

- рапорт от 21.02.2018 г., согласно которого, в ходе осмотра места происшествия, 21.02.2018 г. в период времени с 06 час. 49 мин. до 07 час. 10 мин., лестничной площадки подъезда № 

<

адрес>, в левой нижней части общей входной двери в квартиры №, сотрудниками полиции обнаружен сверток, перемотанный синий изолентой, содержит в своем составе 

- протокол осмотра от 20.02.2018 г. сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета имей: №, № При осмотре программы «

<

данные изъяты>» были обнаружены 9 сообщений, в том числе, следующего содержания: «

<

адрес> этаж вышел из лифта сразу на право к двери.стал лицом.чнизу с лево в дыке» /т. 1 л.д. 14/,

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 21.02.2018 г., согласно которым в ходе осмотра лестничной площадки № подъезда 

<

адрес>, в левой нижней части общей входной двери в квартиры № №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета /т. 1 л.д. 199-202/,

- справка эксперта № от 21.02.2018 г., согласно которой вещество изъятое в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> № подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

- заключение эксперта № от 05.03.2018 года согласно которому, вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия: лестничной площадки 

<

адрес>, в левой нижней части общей входной двери в квартиры №, содержит в своем составе наркотическое средство 

- протокол осмотра предметов от 27.03.2018 г., предметом осмотра являлся конверт со свертком, обмотанным синей изолентой, которое содержит в своем составе наркотическое средство 

Исследованные в суде доказательства добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Оценивая собранные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО17 ФИО16 в совершении указанных преступлений доказана. 

Вина подсудимого ФИО17 ФИО16 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: признательными показаниями самого подсудимого ФИО17 ФИО16 показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, протоколами осмотров мест происшествия, справками и заключениями судебных экспертиз и иными материалами уголовного дела.

Факты сбыта наркотических средств в значительном размере 20.02.2018 года, не оспаривает и сам подсудимый Таранов ФИО16

Оснований не доверять вышеизложенным доказательствам у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами по делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО17 ФИО16 по фактам сбыта наркотических средств 20.02.2018 года, суд исходит из того, что действия подсудимого ФИО17 ФИО16 содержат все признаки вышеуказанных преступлений.

Из показаний свидетелей - сотрудников полиции ФИО1 и ФИО3 следует, что 20.02.2018 года был задержан Таранов ФИО16 у которого в ходе досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». Таранов ФИО16 назвал ключ разблокировки телефона и с письменного согласия последнего, был осмотрен сотовый телефон. В ходе осмотра сотового телефона в программе «

<

данные изъяты>» были обнаружены фотографии участков местности, со слов ФИО17 ФИО16 по данным адресам находятся места закладок наркотических средств. В последующем совместно с ФИО17 ФИО16. и понятыми, в период времени с 20.02.2018 г. по 21.02.2018 г. были осмотрены указанные ФИО17 ФИО16 места, где по 7-ми адресам были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, в общем количестве 7 штук. 

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 следует, что ранее, вместе с ФИО17 ФИО16 они употребляли наркотическое средство «скорость», при этом они как приобретали у подсудимого наркотическое средство, так и Таранов ФИО16 угощал их. Ранее, 18.02.2018 г. они видели у ФИО17 ФИО16 множество, более 20, свертков с наркотическим средством «скорость». 20.02.2018 года на сотовый телефон ФИО4 «Айфон 5» в социальной сети «

<

данные изъяты>» пришло фотосообщение от ФИО17 ФИО16 под ником «

<

данные изъяты>», в котором была изображена рука, на которой было 8-9 свертков обмотанных изолентой синего цвета. После чего пришло голосовое сообщение ФИО17 ФИО16., который говорил, что он сделал закладки «скорости».

Свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, участвовавшие в качестве понятых при производстве следственных действий, подтвердили своими показаниями обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств, по адресам мест - закладок, сделанных ранее ФИО17 ФИО16 содержащихся в переписке между ФИО17 ФИО16 и неустановленным следствием лицом, в сотовом телефоне ФИО17 ФИО16., и по указанию последнего.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, в том числе, и сотрудников полиции, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, взаимно друг друга дополняют, данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется. Их показания соответствуют и материалам дела.

После обнаружения наркотические средства были упакованы и опечатаны в установленном законом порядке и направлены на судебно-химическое исследование, в ходе которого было установлено, что вещества являются наркотическими средствами соответствующих размеров. Процессуальных нарушений, влекущих признание заключений экспертиз по проведенному химическому исследованию веществ, изъятых при осмотре мест происшествия, судом не установлены, выводы, изложенные в заключениях экспертиз, обоснованы, и не содержат каких-либо противоречий.

Таким образом, вышеизложенными показаниями свидетелей в совокупности с исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела, получившими надлежащую оценку, достоверно свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО17 ФИО16 умысла именно на сбыт обнаруженных наркотических средств, что не оспаривается самим ФИО17 ФИО16

Все доказательства, положенные в основу приговора собраны без нарушения уголовно-процессуального закона, относимы к предмету доказывания, соответствуют требования допустимости, а в своей совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Собранными по делу доказательствами достоверно установлено, что Таранов ФИО16 не позднее 20.02.2018 года, используя мобильную связь, ресурсы глобальной сети «Интернет», программы «

<

данные изъяты>», используя находящийся у него сотовый телефон «Самсунг», установил контакт с неустановленным лицом - оператором магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>», вступив тем самым с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц, их употребляющих. После этого, подсудимый в условленном месте, указанном неустановленным лицом -оператором магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>», получив расфасованное в свертки наркотическое средство, которое с целью дальнейшего сбыта потребителям разложил в различные места на территории 

<

адрес>, после чего отправил отчеты в виде адресов с местами тайников - «закладок» неустановленному лицу - оператору магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>». 

Исходя из собранных по делу доказательств, в том числе показаний самого подсудимого ФИО17 ФИО16 а также исследования контактов, обнаруженных при осмотре сотового телефона ФИО17 ФИО16 суд считает доказанным наличие предварительного сговора на сбыт наркотических средств между подсудимым и неустановленным лицом - оператором магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>», которому было известно, что передаваемое им ФИО17 ФИО16 наркотическое средство предназначено для сбыта. Действия подсудимого ФИО17 ФИО16 и неустановленного лица были совместны, согласованны, каждый из них выполнял отведенную ему роль, направленную на достижение общей цели - сбыт наркотического средства.

Суд считает, что действия ФИО17 ФИО16 по преступлениям от 20.02.2018 года правильно квалифицированы как оконченные преступления, поскольку он, выполняя отведенную ему роль в преступлениях, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, поместив их в тайники с целью передачи приобретателям наркотических средств. После этого наркотические средства были доступны для приобретения другими лицами, поскольку информацию о местах расположения закладок с наркотическими средствами подсудимый отправил неустановленному лицу - оператору магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>», с целью его сообщения приобретателям наркотиков. Действия ФИО17 ФИО16 подлежат квалификации как оконченное преступление независимо от наступления последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и их фактического получения приобретателем.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО17 ФИО16 направленные на сбыт наркотических средств в несколько приемов при отсутствии предварительной договоренности с конкретным лицом на реализацию всего объема имеющегося у него наркотических средств, образуют самостоятельные преступления. У ФИО17 ФИО16 отсутствовала договоренность с конкретным приобретателем на сбыт всего объема наркотических средств. В данном случае Таранов ФИО16 помещал наркотические средства в различные места для последующего их приобретения неопределенным кругом лиц, имел возможность в любой момент отказаться от преступной деятельности, поэтому действия подсудимого обоснованно квалифицированы как отдельные преступления.

О наличии квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) свидетельствует переписка подсудимого по сотовому телефону с неустановленным лицом - оператором магазина «

<

данные изъяты>» с ник - неймом «

<

данные изъяты>» с использованием мобильного Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» с указанием мест закладок наркотических веществ, что следует из протокола осмотра предметов и соответствует показаниям самого подсудимого.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1УК РФ, в том числе, N-метилэфедронаи его производных, исходя из которого изъятые наркотические средства- 

При таких обстоятельствах и с учетом доказанности вины подсудимого ФИО17 ФИО16 суд квалифицирует его действия по семи преступлениям, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Суд, с учетом соответствующего заявления государственного обвинителя, уточняет адрес тайника - «закладки», откуда Таранов ФИО16., не позднее 20.02.2018 г., забрал наркотическое средство - 

Суд также, с учетом соответствующего заявления государственного обвинителя, уточняет, что Таранов ФИО16 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицо - оператором магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», поскольку данное обстоятельство подтверждается фактическими обстоятельствами по делу, и также не влияет на юридическую квалификацию содеянного.

Вышеуказанные обстоятельства не оспариваются подсудимым ФИО17 ФИО16 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, против здоровья населения и общественной нравственности, личность ФИО17 ФИО16 обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,что усматривается из объяснений ФИО17 ФИО16 данных, в том числе, при его личном досмотре, и других документов (т. 1 л.д. 5, 7-9, 15), поскольку подсудимый сразу при задержании подробно рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенных им преступлений, а также об ином лице, осуществляющим сбыт наркотических средств. Таранов ФИО16 был задержан не по подозрению в совершении данных преступлений, у сотрудников полиции отсутствовала достоверная информация о нем как о лице, совершившим данные преступления, так и об обстоятельствах их совершения. Таранов ФИО16 добровольно назвал пароль (графический ключ) от сотового телефона, рассказал, что в сообщениях в программе «

<

данные изъяты>» указаны места - закладок наркотических средств, откуда, в последствии, совместно с ФИО17 ФИО16 и по его указанию, сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание ФИО17 ФИО16. вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, наличие всех имеющихся заболеваний, осуществление ухода за престарелой бабушкой, - ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> страдающей хроническими заболеваниями (т. т. 3 л.д. 19-, 20), а также уход (опека) за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Таранов ФИО16 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 246), не судим (т. 2 л.д. 244),на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д., 247, 248), на диспансерном учете в Тольяттинском городском центре по профилактике и борьбе со СПИД не состоит (т. 2 л.д. 249), 

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 1), как по месту учебы, так и по месту жительства характеризуется положительно (т. 3 л.д. 2, 3), положительно характеризуется 

<

данные изъяты>, имеет дипломы и грамоты (т. 3 л.д. 4, 5-18). 

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от 14.03.2018 г., ни в настоящее время, ни в период совершения преступления Таранов ФИО16 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. Таранов ФИО16 может в настоящее время и мог в период совершении преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Таранов ФИО16 не страдает синдромом зависимости от приема стимуляторов, не нуждается в обязательном лечении у нарколога, противопоказаний не имеет (т. 2 л.д.112-113). Признается судом вменяемым.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, исследовав возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит для этого оснований, поскольку с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также исходя из способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, представляющие повышенную опасность для общества, Таранов ФИО16 совершил семь особо тяжких преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья граждан, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимым ФИО17 ФИО16 преступлений, особую общественную опасность преступной деятельности подсудимого, занимавшегося распространением наркотических средств, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи, суд не находит оснований к применению в настоящем деле положений ст.73 УК РФ и считает, что в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым направить подсудимого в места лишения свободы, так как его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, но наказание, с учетом вышеизложенного, должно быть назначено в разумных пределах, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ за каждое из совершенных преступлений, без назначения дополнительных видов наказаний.

Вместе с тем, совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17 ФИО16 и обстоятельств, характеризующих его личность, явки с повинной, активное способствованию раскрытию преступлений, молодой возраст 

<

данные изъяты>, его роль в совершении преступлений, незначительный период их совершения суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и позволяющими назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений. 

Как следует из материалов уголовного дела, к числу вещественных доказательств, действительно использовавшихся подсудимым в качестве средства совершения преступлений и потому подлежащих конфискации в доход государства, на основании положений п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ и п. 41 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, относится сотовый телефон, с установленной в нем SIM-картой, изъятый у ФИО17 ФИО16 в ходе досудебного производства по настоящему уголовному делу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ местом для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимым ФИО17 ФИО16 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.302- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по каждому из семи преступлений, с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО17 ФИО16 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 ФИО16 - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 11.07.2018 года. 

Зачесть ФИО17 ФИО16 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 20.02.2018 года по 10.07.2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании положений п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ и п. 41 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Ткаченко Ж.А.